Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 286 Viernes, 11 de diciembre de 2020 Pagina 29875

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

7119 Decreto n.° 177/2020, de 3 de diciembre, por el que se
establecen las normas especiales reguladoras de la concesion
directa de una subvencion a las Universidades Publicas de Murcia
y Politécnica de Cartagena, para contribuir a la financiacion de
las actuaciones para hacer frente a la pandemia de COVID-19
durante el ejercicio 2020, con cargo al Fondo COVID-19.

En virtud del articulo 16.1 del Estatuto de Autonomia para la Region de Murcia,
la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia tiene competencia de desarrollo
legislativo y ejecucidon de la ensefianza en toda su extensién, niveles y grados,
modalidades y especialidades, de acuerdo con lo que establece la Constitucion y
Leyes Organicas que la desarrollan. En este ambito, tiene las competencias sobre
la coordinacion de las universidades de la Region de Murcia, y muy especialmente
del sistema publico universitario, que tiene entre sus funciones la realizacion del
servicio publico de la educacion superior mediante la docencia, la investigacion y
el estudio, al servicio de la sociedad.

Unas funciones basicas para la creacién y transmision del conocimiento, para
la formacién del talento, para la transferencia de resultados de la investigacién a
los sectores productivos, para, en definitiva, contribuir al crecimiento econémico
y al bienestar social, que se han visto frenados, en parte, por las consecuencias
de la pandemia global de COVID-19, que ha transformado la realidad universitaria
en una realidad a distancia, en una realidad cargada de prevencién y seguridad
y que ha hecho que las universidades tengan que readaptarse a unas nuevas
circunstancias, donde el COVID-19 va a estar presente durante bastante tiempo.

Esta transformacién a la nueva realidad, con mas seguridad y proteccién,
esta suponiendo y supondra unos gastos extraordinarios para las Comunidades
Auténomas, competentes en la financiacién de las universidades de su territorio,
que es preciso soportar y financiar, también de forma extraordinaria, de ahi
que el Gobierno haya dispuesto un fondo extraordinario Covid-19 para apoyar
las distintas politicas publicas para contribuir a paliar estos desembolsos
extraordinarios de recursos de las Comunidades Auténomas, con la creacién del
Fondo Covid-19 en virtud del Real Decreto-Ley 22/2020, de 16 de junio
(BOE de 17 de junio).

En el ambito de la Educacidn, el Fondo se distribuye conforme se determina
en la Orden HAC/809/2020, de 1 de septiembre, por la que se fija la cuantia de
la distribucién definitiva entre las Comunidades Auténomas y Ciudades de Ceuta
y Melilla de los recursos previstos en la letra c) del apartado 2 del articulo 2 del
citado Real Decreto-ley, por el que se regula la creacion del Fondo COVID-19 y
se establecen las reglas relativas a su distribucion y libramiento (BOE de 2 de
septiembre).

De acuerdo con esta norma, corresponde a la CARM para el sector educativo
un total de 73,8 millones de euros y de esa cantidad, el 20% corresponde a

NPE: A-111220-7119



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 286 Viernes, 11 de diciembre de 2020 Pagina 29876

educacion superior, unos 14 millones de euros. Finalmente, se acordd destinar
a las universidades publicas para este fin un total de 8.500.000 euros para el
afio 2020, que se destinarian a actuaciones a ejecutar por las mismas y cuya
distribucidon, en Acuerdo entre la Comunidad Auténoma y las Universidades
publicas, fue de 6,5 millones de euros para la Universidad de Murcia y 2 millones
de euros para la Universidad Politécnica de Cartagena, distribuidos conforme
a dos componentes, uno fijo, igual para las dos universidades, y otro variable,
en funcién del nimero de alumnos de cada una de ellas. Estas dotaciones se
destinaran a financiar los gastos extraordinarios derivados de la adaptacion
de estos centros a la nueva situacion ocasionada por la pandemia, en especial
el desarrollo de medidas de prevencién y proteccion de los centros y de la
comunidad universitaria frente al contagio, la transformacion de la ensefanza
mediante un proceso acelerado de transformacién digital, el desarrollo del
teletrabajo y otras acciones complementarias.

Por tanto, en aras a satisfacer el interés publico que supone el dotar a las
universidades publicas de las medidas de proteccion y seguridad frente a la
pandemia de COVID-19 y de los recursos necesarios para la transformacion y
adaptacion de las ensefanzas y de la gestion de las universidades a la nueva
realidad académica, también derivada de la pandemia, la Comunidad Auténoma,
a través de la Consejeria de Empleo, Investigacion y Universidades, y con cargo
al Fondo COVID-19 va a contribuir econdmicamente a paliar esta situacion
extraordinaria con una financiacion especifica para tal fin. La dotacién que se
destina a esta actuacién, tanto para gastos corrientes, como para inversiones
en material, equipos y demas inventariable, tiene caracter oportuno, ademas
de necesario y singularizado, derivado de los compromisos adquiridos entre la
Comunidad Auténoma, el Gobierno y las universidades publicas de la Regidn
de Murcia.

Se persigue asi, la satisfaccién no sélo del interés publico, sino también del
interés social y econémico ya que el disponer de los medios necesarios para
garantizar una ensefianza de calidad en pleno estado de pandemia, es un fin
esencial de la politica universitaria, tal y como se establece en el articulo 31 de
la Ley Organica de Universidades, y a ello se contribuird con el Fondo Covid-19,
aportando los recursos necesarios para contribuir a mantener una enseflanza de
calidad y una gestién eficiente en unas universidades publicas seguras.

En consideracién a todo lo anterior, entendiendo que existen razones de
interés publico, social y econdmico, la Administracion Regional colaborara
directamente en la financiacion de estas actuaciones a través de la Consejeria
de Empleo, Investigacion y Universidades, mediante la concesion directa de la
correspondiente subvencion con arreglo a lo dispuesto en el articulo 23 de la Ley
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Empleo, Investigacion y
Universidades, y previa deliberacion del Consejo de Gobierno en su sesién del dia
3 de diciembre de 2020.

Dispongo:

Articulo 1. Objeto.

El presente Decreto tiene por objeto la concesidn directa de una subvencién
a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena para contribuir a

NPE: A-111220-7119



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 286 Viernes, 11 de diciembre de 2020 Pagina 29877

financiar los gastos extraordinarios derivados de las actuaciones de prevencion y
de proteccion frente al Covid-19 y de los que se ocasionen por la adaptacién del
sistema de ensefianza y gestion a las circunstancias derivadas de esta pandemia.

Articulo 2. Procedimiento de concesion.

1. La subvencidén regulada en este Decreto tiene caracter singular, por lo
que se autoriza la concesion directa de la misma en aplicacion de lo previsto
en el articulo 22.2 ¢) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba
el Reglamento de la Ley 38/2003, y el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,
por concurrir razones de interés publico, social y econdmico que determinan
la improcedencia de su convocatoria publica. En este sentido se ha de senalar
que las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena son las dos Unicas
universidades publicas de la Region de Murcia que son competencia de la
Comunidad Auténoma vy, por tanto, pueden acogerse al Fondo Covid-19.

2. La concesién de la subvencidn se realizard mediante Orden del Consejero
de Empleo, Investigacion y Universidades, en la que se especificaran los
compromisos y condiciones aplicables, de acuerdo con lo previsto en este
decreto, en la regulacion del Fondo Covid-19 y en la restante normativa aplicable
en materia de subvenciones, sefialandose el origen de los fondos aplicados a las
mismas.

Articulo 3. Beneficiarios.

Los beneficiarios de esta subvencion son las universidades publicas de Murcia
y Politécnica de Cartagena.

Articulo 4. Requisitos del beneficiario.
La entidad beneficiaria deberd cumplir los siguientes requisitos:

a) No estar incursa en las circunstancias del articulo 13.2 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones. La acreditacion de este requisito
se realizard mediante la presentacidon de la declaracidon responsable a que se
refiere el articulo 13.7 de la citada Ley, con caracter previo a la concesion de la
subvencion.

b) No tener deudas tributarias en periodo ejecutivo de pago con la
Administracion de la Comunidad Auténoma, salvo que las deudas estén
suspendidas o garantizadas.

c) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con
el Estado.

d) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones frente a la
Seguridad Social.

La acreditacion de los requisitos mencionados en las letras b), c) vy
d) del parrafo anterior, se realizard mediante la presentacién por parte de
las universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena de una Declaracién
Responsable, de conformidad con lo establecido en el articulo 5 de la Orden de
1 de abril de 2008, de la Consejeria de Hacienda y Administracién Publica, por
la que se regula el procedimiento para la acreditacion del cumplimiento de las
obligaciones tributarias con la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma
de la Regidon de Murcia, y el articulo 24 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006,
de 21 de julio.

NPE: A-111220-7119



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 286 Viernes, 11 de diciembre de 2020 Pagina 29878

Articulo 5. Imputacion presupuestaria, cuantia y forma de pago.

1. El gasto que comporta esta subvencidn tendra un importe maximo de
8.500.000 euros, de acuerdo con lo consignado en las correspondientes partidas
de los Presupuestos Generales de la Region de Murcia para el ejercicio 2020, de
los que 6.500.000 euros corresponden a la Universidad de Murcia y 2.000.000 de
euros a la Universidad Politécnica de Cartagena.

2. La Universidad de Murcia destinara un total de 1.750.000 euros a gastos
corrientes extraordinarios derivados del Covid-19, y un total de 4.750.000 euros
a gastos extraordinarios para inversiones derivadas del Covid-19.

3. La Universidad politécnica de Cartagena destinara un total de 800.000
euros a gastos corrientes extraordinarios derivados del Covid-19, y un total
de 1.200.000 euros a gastos extraordinarios para inversiones derivados del
Covid-19.

4. El pago del importe total de esta subvencion a las Universidades de
Murcia y Politécnica de Cartagena, se efectuarda en una sola vez, de forma
anticipada y con caracter prepagable a la justificaciéon de la subvencion,
como financiacidon necesaria para llevar a cabo las actuaciones de prevencion,
proteccion y adaptacion frente al COVID-19 en el ejercicio 2020, imputables a
la misma. El crédito debera estar obligado a efectos presupuestarios a 31 de
diciembre de 2020.

Articulo 6. Ejecucion y justificacion.

1. El plazo de ejecucién de los gastos que financia esta subvencion a las
Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, por tratarse de centros de
ensefianza que se rigen por cursos académicos, es el comprendido desde el inicio
de las actuaciones subvencionadas correspondientes al curso 2020-2021 al 30 de
septiembre de 2021, fecha de finalizacidon del curso académico.

2. La subvencién percibida se justificara de acuerdo con lo previsto en el
articulo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
en relacion con el articulo 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia. A este efecto
las universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena presentaran ante la
Consejeria de Empleo, Investigacion y Universidades, antes del 31 de diciembre
de 2021, justificacién de la misma, en los términos que establece el articulo 72
del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Articulo 7. Compatibilidad con las ayudas.

Esta subvencién sera compatible con otras subvenciones, ayudas, ingresos o
recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones
o entes publicos o privados, nacionales, de la Uniéon Europea o de organismos
internacionales.

Articulo 8. Obligaciones.
Las universidades beneficiarias de esta subvencion estaran obligadas a:

a) Realizar la finalidad para la que se ha concedido la subvencién en el plazo
establecido y presentar la justificacion correspondiente en la forma prevista en el
presente Decreto.

b) Someterse a la normativa de supervision, seguimiento y control de
subvenciones, asi como facilitar toda la informacidén requerida por los érganos
competentes.

NPE: A-111220-7119



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 286 Viernes, 11 de diciembre de 2020 Pagina 29879

c) Las entidades beneficiarias quedaran, en todo caso, sujetas a las
obligaciones impuestas por el articulo 14 y concordantes de la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones, asi como en lo regulado en el articulo
11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia.

Articulo 9. Reintegros y responsabilidades.

1. Procedera el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del
interés de demora desde el momento del pago de la ayuda hasta la fecha en
la que se acuerde la procedencia del reintegro, o la fecha en que el deudor
ingrese el reintegro si es anterior a esta, en los supuestos contemplados en el
articulo 37.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
en relacién con los articulos 35 a 37 de la Ley 7/2005 de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia.

2. Las entidades beneficiarias de las ayudas quedaran sometidas a las
responsabilidades y régimen sancionador que sobre infracciones administrativas
en la materia establece el Titulo IV de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y el Titulo IV de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia.

Articulo 10. Régimen juridico.

La subvencidon regulada en este Decreto se regird, ademas de por lo
establecido en el mismo, por lo previsto en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y, en su
caso, en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, asi como
en el Reglamento de desarrollo de dicha Ley aprobado mediante Real Decreto
887/2006, de 21 de julio, salvo en lo que afecte a los principios de publicidad
y concurrencia, asi como por lo establecido en las demas normas de derecho
administrativo que resulten de aplicacion.

Articulo 11. Publicidad de la subvencion concedida.

Con independencia de la publicidad derivada de la normativa aplicable
en materia de subvenciones, y de manera adicional a esta, de acuerdo con lo
previsto en el articulo 18 de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia
y Participacién Ciudadana de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,
las ayudas publicas concedidas con indicacion del tipo de subvencidn, 6rgano
concedente, importe, beneficiarios, asi como su objetivo o finalidad, se publicaran
en el Portal de Transparencia al que se refiere el articulo 11 de la citada Ley.

Disposicion final Gnica. Eficacia y publicidad.

El presente Decreto producira efectos desde la fecha de su aprobacion, sin
perjuicio de lo cual se publicara en el “Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Dado en Murcia, a 3 de diciembre de 2020.—El Presidente, Fernando Lépez
Miras.—El Consejero de Empleo, Investigacién y Universidades, Miguel Motas
Guzman.

NPE: A-111220-7119 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	10258/2020	Orden de corrección de errores y ampliación de plazo de presentación de solicitudes de la Orden de 5 de noviembre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convoca concurso de méritos general y turno de resultas para la
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10257/2020	Decreto n.º 165/2020, de 3 diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a Ayuntamientos y Mancomunidades de Servicios Sociales de la Región de Murcia para el desarrollo de actuaciones de apoyo a la familia e infancia.
	10250/2020	Decreto n.º 180/2020, de 3 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a centros residenciales como consecuencia de la COVID-19 para la atención y cuidado de las personas mayores durante 2020. 
	10249/2020	Decreto n.º 181/2020, de 3 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a centros de atención a personas con discapacidad como consecuencia de la COVID-19 para la atención y cuidado de personas con discapacidad durant
	10254/2020	Decreto nº 172/2020, de 3 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los centros privados concertados que impartan el sistema de enseñanza en lenguas extranjeras para apoya
	10253/2020	Decreto n.º 173/2020, de 3 de diciembre, por el que se modifica la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Rueda de la Huerta y Museo Etnológico de Alcantarilla.
	10251/2020	Decreto n.º 153/2020, de 19 de noviembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la subvención a otorgar por concesión directa al Instituto Español de Oceanografía para la ejecución del proyecto denominado “Red de seguimien
	10252/2020	Decreto n.º 175/2020, de 3 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a Cruz Roja Española, para ayuda de emergencia con motivo de la pandemia COVID-19, en el campamento de refugiados saharauis en Tinduf (Argelia)
	10256/2020	Decreto n.º 176/2020, de 3 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Empresa Interurbana de Autobuses S.A. para la implantación de mejoras en el transporte público de la concesión MUR-055:-La Unión-Murcia, L
	10255/2020	Decreto n.º 177/2020, de 3 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Universidades Públicas de Murcia y Politécnica de Cartagena, para contribuir a la financiación d
	10247/2020	Decreto n.º 178/2020, de 3 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a otorgar a la Universidad de Murcia, la Universidad Politécnica de Cartagena y la Fundación Universitar
	10248/2020	Decreto n.º 179/2020, de 3 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a conceder por la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, a favor de la Asociación de Emp
	Consejería de Educación y Cultura
	10355/2020	Orden de 10 de diciembre de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se implantan diversos cursos de especialización de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10118/2020	Anuncio de la Resolución de 1 de diciembre de 2020 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico de la modificación puntual n.º 45 del Plan Parcial “Costas del Hornillo”, en el término municipal d
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	9934/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1168/2020, de 24 de noviembre, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Matemáticas.
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	9754/2020	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el plan de restauración del proyecto de modificación del perímetro de la explotación de recursos de la sección A) denominada “
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	9637/2020	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental única para instalación con actividad principal fabricación de jabones, detergentes y otros productos de limpi
	10029/2020	Anuncio de la Resolución de 24 de noviembre de 2020 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se suscribe la memoria ambiental del Plan Parcial Industrial del Sector ZI2-M2 del PGMO de Molina de Segura, en el término municipal de Mol
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Instituto de Vivienda, Infraestructura y Equipamiento de la Defensa
	9771/2020	Resolución del Instituto de Vivienda, Infraestructura y Equipamiento de la Defensa por la que se anuncia la subasta de un inmueble sito en Cartagena (Murcia).
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	9661/2020	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura, O.A. por el que se somete a información pública, a efectos de declaración de la necesidad de ocupación de los bienes y derechos afectados por el proyecto para aumentar la capacidad hidráulica 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	9926/2020	Despido/ceses en general 743/2019.
	9927/2020	Despido/ceses en general 652/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	9906/2020	Despido objetivo individual 225/2020.
	Primera Instancia e Instrucción número Tres de San Javier
	9773/2020	Guarda y custodia 44/2018.
	De lo Social número Dos de Jaén
	9772/2020	Procedimiento ordinario 670/2019.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	9929/2020	Anuncio de aprobación provisional de la ordenanza municipal fiscal reguladora de la ocupación de la vía pública con terrazas y otras instalaciones del municipio de Alguazas (Expte. n.º 3.169/2020).
	Archena
	10178/2020	Corrección de errores. Anuncio publicado el 04/12/2020. Bases Arquitecto Técnico.
	Bullas
	9931/2020	Anuncio de aprobación inicial e información pública de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por ocupacion de la vía pública.
	9932/2020	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora del uso de residuos de origen animal y ganadero.
	Mazarrón
	9912/2020	Exposición pública y anuncio de cobranza. Padrón de la tasa por mercadillos y plazas de abastos de Mazarrón y Puerto correspondiente al cuarto trimestre del ejercicio 2020
	Murcia
	10240/2020	Decreto del Teniente de Alcalde de Desarrollo Sostenible y Huerta de 25 de noviembre de 2020 de informe ambiental estratégico del Plan Especial Parcela E7 U.E. I Plan Parcial La Ladera T.M-5374, Murcia.
	Santomera
	9940/2020	Edicto de exposición y periodo voluntario de cobro de tasa por el servicio de recogida de basura.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	10161/2020	Convocatoria de ayudas para la realización de estancias externas de investigadores predoctorales en centros extranjeros.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-12-10T18:44:02+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



